
中村河川国道事務所 平成２３年２月２４日

Vol.５７

四万十川に関するお気付きの点や、お問い合わせは
中村河川国道事務所 計画課までお願いします。

TEL０８８０－３４－７３０１
「四万十川ﾆｭｰｽ」は、中村河川国道事務所HPにも
掲載しています。

http://www.skr.mlit.go.jp/nakamura/index.html

四万十川に関するお気付きの点や、お問い合わせは
中村河川国道事務所 計画課までお願いします。

TEL０８８０－３４－７３０１
「四万十川ﾆｭｰｽ」は、中村河川国道事務所HPにも
掲載しています。

http://www.skr.mlit.go.jp/nakamura/index.html

雪中花（せっちゅうか） 花言葉 ： 快活、常に輝かしく

会 場：入田河川敷

催し物開催日：開催期間中の 土・日・祝日

＊上記のほか、“菜の花の巻”

期間中の土・日・祝日は、

ご当地“入田物産展”を行います。

３/１２(土) ４/３(日)

12：00・13：00・14：00

★川船で水中観察

12：00～14：00

★春の野草試食会

午前・午後1回ずつ

★四万十川自然観察会

3/12のみ 10：00～15：00

★ラジコンヘリ見学（キャンディー投下有）

世界初大型ラジコン飛行機展示（予定）

3/12のみ 13：00

★子供宝探し（小学生以下）

＊100名にお菓子プレゼント

10：00～15：00

★菜の花ご当地“入田”物産展

★四万十食まつり

・幡多地域のおいしい食べ物大集合

★その他、たくさんの催しいっぱい

・巣箱作り体験

・野草食品卸売会

・昔のおもちゃで遊ぶコーナー

・ざわめきテント（飲食販売）

・菜の花写生コンテスト

・風船プレゼント

・四万十川PRテント

18：30～21：0０

★菜の花“夢灯り”の小径

菜の花の小径に、具同小学校・東中筋小学校児童作成

紙灯籠、また、幡多農業高校作成の竹灯篭を設置

＊菜の花提灯の無料貸出を行います。

費 用：１人1,000円

11：00～14：5０

★菜の花遊覧

発着場所： 入田河川敷「菜の花の宴会場」上流

遊覧時間： 11：00～11：30、11：40～12：10、12：20～12：50
13：00～13：30、13：40～14：10、14：20～14：50

問い合わせ先

四万十市観光振興連絡会
議（事務局）

商工観光課 観光係
TEL：34-1783 



　

大野見雨量観測所

大正雨量・水位観測所

大用雨量観測所

山奈雨量観測所

磯ノ川水位観測所

秋田水位観測所

後川橋水質観測所

山路橋水質観測所

下田水質観測所

津野川水位観測所

右山雨量観測所

　　　雨量観測所

　　　水位観測所

　　　水質観測所

四万十川の水質
具同観測所
（ 1月11日測定）
   水温                       7.6℃
   ｐＨ                        7.7
   ＢＯＤ                      0.7mg/l
   SS       　    　 　  　  <　1mg/l
   ＤＯ                   　 12.5mg/l
   大腸菌群数             4.0MPN/100ml

   流量(日平均)        28m3/s

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1月の四万十川流域平均雨量(14㎜)は平年の2割程度の雨量です。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　なお、過去１0年間の平均雨量は78㎜です。

　　　　　　　　　　　　　　　　※四万十川流域平均雨量について
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　     具同上流域の雨量観測所(14箇所)が流域に

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　     占める支配面積の比率により算出した雨量です。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  ※測定値は全て速報値です

流域平均雨量（1月）

104 93
107

30 38 83
23

142 107

55
14

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000
1100

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
(年)

月
雨

量
(
㎜

）

ＢＯＤ

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月１１月１２月１月

(
m
g
/
l
)

具同

後川橋

山路橋

平均雨量

0.00
1.00
2.00
3.00
4.00
5.00
6.00
7.00

1
日

2
日

3
日

4
日

5
日

6
日

7
日

8
日

9
日

1
0
日

1
1
日

1
2
日

1
3
日

1
4
日

1
5
日

1
6
日

1
7
日

1
8
日

1
9
日

2
0
日

2
1
日

2
2
日

2
3
日

2
4
日

2
5
日

2
6
日

2
7
日

2
8
日

2
9
日

3
0
日

3
1
日

水 位(m)

0

20

40

60

80

100

日 雨 量
(mm)

中筋川流域 磯ノ川
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具同水位・水質観測所

四万十川源流

四国全体図

四万十川流域

四万十川の水位・雨量について

　　・水位・雨量情報電話サービス
     （０８８０－３４－７３２１：４回線）

　　・PCサイト  「川の防災情報」
　　　　　http://www.river.go.jp/

　　・携帯サイト「川の防災情報」
　　　　　　http://i.river.go.jp

で確認出来ますので防災等に役立ててください。

1月の四万十川の様子

※測定値は全て速報値です

ＢＯＤ環境基準値

四万十川 1.0mg/l以下
後川 2.0mg/l以下

中筋川 3.0mg/l以下


